||103||

58. P. ROBERTS éd., *Selected Sermons of Stephen Langton*, Toronto, 1980, p. 17-34.

59. ÉTIENNE LANGTON, *In 2 Sent.*, dist. 32 c. 4 : « *Ex corruptione.* » *Responsio* : *Hoc quidem verum est. Set quo modo vel ordine facit assignare difficile. Potest tamen et sic dici : Ex peccato primi parentis corpus eius factum est et fedum et preterea Iesum est. Lesum, quia penis et passionibus subiectum ; fedum, quia corruptioni subditum et defectui necessario astrictum. Ipsa ergo feditas et corruptio corporalis causa est efficiens illius, que in eo est, naturalium lesionis. Cum ergo anima ita sit coniuncta corpori, ut per totum tota sit infusa, consequens est, cum ipsa vas corporis veat et vegetet, ut feditatem [et lesionem] ipsius redoleat, quibus recens testa corporis, adhuc non excocata, semel, id est perfecte, induta est. Cum ergo ipsum vas feditatem et lesionem redoleat, necesse est, ut inmissum poculum easdem sentinas sentiat. Lesa est ergo anima in naturalibus passionibus, sicut et corpus, obligata, fedata est et maculata ex contagio corporis, que feditas est originalis peccati reatus.* (éd. A. LANDGRAF, *Der Sentenzenkommentar des Kardinals Stephan Langton*, Münster, 1952, p. 97-98).

60. PIERRE LE CHANTRE, *In Lev.*, ad Lev. 12 (PARIS, Arsenal, 44, p. 168). On remarquera qu'Huguccio mentionne une position relativement similaire (cf. *supra*, n. 25). L'érudition n'a pas encore résolu la question de la chronologie des écrits de Pierre le Chantre († 1197). Les décrétistes français, depuis la *Somme Imperatorie Maiestati*, mentionnent quelquefois explicitement Pierre le Chantre (cf. l'index de S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik*, Vatican, 1937) mais rien n'indique que les œuvres du maître parisien étaient lues à Bologne.

61. ÉTIENNE LANGTON, *In Lev.*, ad Lev. 15.28 : *Argumentum quod licet quis habeat in conscientia quod iterum non peccet, tamen non statim accedere debet ad eucharistiam immo prius debet se discutere id est probare. Item non statim post cessationem fluxus accessit sanguinaria ad tabernaculum ita licet penitentia vivificet gratiam priorem in peccatore tamen non ita cito, nec statim post penitentiam redere in statum pristinum. Immo necessarius est usus et consuetudo operis boni ut patet in ceco illuminato qui prius non clare vidit. Item legitur Absalon, interfecto fratre, postquam patri suo David reconciliatus est, non statim accessit ad patrem immo per biennnum sedit in Ierusalem antequam videret faciem patris (cf. 2. Samuel 14.28). Ita et peccator si reconcilietur Deo per contritionem tamen per penitentiam et iusticiam excitari debet antequam videat dominum patrem (Expositio Litteralis : PARIS, BN, lat. 14415, fol. 184r ; Expositio Moralis : lat.*